
PORTARIA N.º 076/2015 – DG

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  TRÂNSITO  DO

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto

n.º 5.792 de 30 de agosto de 2012, 

RESOLVE:

DETERMINAR  O  ARQUIVAMENTO  da  Sindicância  e  dos  seguintes

Processos Administrativos, respectivamente:

-  Protocolo  n.º  13.083.853-7  -  Portaria  n.º  042/2014/DG,  D.I.O.E.

10/02/2014, acusado o servidor NILTON VICENTE DA SILVA.

-  Protocolo  n.º  13.078.576-0  -  Portaria  n.º  020/2014/DG,  D.I.O.E.

03/02/2014,  indiciado  DARI  ALFREDO HEEP –  RG n.º  963.793-1.  Penalização  -

Cassação - Portaria n.º 153/2014-COOVE;

-  Protocolo  n.º  13.078.550-6,  Portaria  n.º  021/2014/DG,  D.I.O.E.

03/02/2014,  indiciado  LINO  JOSÉ  PEZ  –  RG  n.º  6.247.796-2  –  Penalização  –

Cassação -  Portaria n.º 142/2014-COOVE;

-  Protocolo  n.º  13.126.232-9,  Portaria  n.º  097/2014/DG,  D.I.O.E.

10/03/2014,  indiciada  FABIANA BOTTEGA ARGONDIZO – RG n.º  7.024.061-0  –

Penalização -  Suspensão 90 dias  -  Portaria  n.º  364/2014-CORH e destituição da

função de Docente do Curso de Reciclagem;

-  Protocolo  n.º  13.126.206-0,  Portaria  n.º  098/2014/DG,  D.I.O.E.  -

10/03/2014,  indiciado  LUIZ  FERNANDO  CENTURIÃO  ARGONDIZO  –  RG  n.º

12.554.267-0, Penalização Suspensão 90 dias, Portaria n.º 363/2014-CORH;

-  Protocolo  n.º  13.164.799-9,  Portaria  n.º  210/2014/DG,  D.I.O.E.

-16/04/2014, acusado ANTONIO JOÃO BERNARDINO SOARES – RG n.º 1.393.344-

8, Penalização Suspensão 15 dias - Portaria n.º 332/2014-COOVE;

-  Protocolo  n.º  13.181.943-9,  Portaria  n.º  242/2014/DG,  D.I.O.E.-

07/05/2014, acusado LUIZ CARLOS WERLE – RG n.º  6.326.557-8 – Penalização

Suspensão 20 dias - Portaria nº 373/2014-COOVE;

Página 1/2



-  Protocolo  nº  13.229.331-7,  Portaria  n.º  300/2014/DG,  D.I.O.E.  -

13/06/2014,  acusado  IRAPOAN  NICOLAU  RIBEIRO  –  RG  nº  1.522.191-7  -

Penalização Suspensão 30 dias - Portaria nº 359/2014-COOVE;

-  Protocolo  nº  13.244.790-0,  Portaria  n.º  332/2014/DG,  D.I.O.E.  -

26/06/2014,  acusado  ARI  JONAS  AIRES  DOS  SANTOS  –  RG  nº  1.017.159-8  -

Penalização Suspensão 20 dias - Portaria nº 374/2014-COOVE;

-  Protocolo  nº  13.243.463-8,  Portaria  n.º  344/2014/DG,  D.I.O.E.  -

30/06/2014, acusado PEDRO AMILTO DE SOUZA – RG nº 673.068-0 – Penalização

Advertência - Portaria nº 381/2014-COOVE;

-  Protocolo  nº  13.312.645-7,  Portaria  n.º  356/2014/DG,  D.I.O.E.  -

07/07/2014,  acusado  WILSON  BERNARDES  MARTINS  –  RG  nº  3.164.214-0  –

Penalização Suspensão 10 dias - Portaria nº 380/2014-COOVE;

-  Protocolo  nº  13.263.261-8,  Portaria  n.º  360/2014/DG,  D.I.O.E.  -

16/07/2014, acusado ISMAEL LIMA DO AMORIM JUNIOR – RG nº 6.406.105-4 -

Penalização Suspensão 15 dias - Portaria nº 379/2014-COOVE;

-  Protocolo  nº  13.437.728-3,  Portaria  n.º  547/2014  –  DG,  D.I.O.E.  -

20/10/2014, acusado ISMAEL LIMA DO AMORIM JUNIOR – RG nº 6.406.105-4 -

Penalização Cassação - Portaria nº 056/2015-COOVE.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral, em 26 de fevereiro de 2015.

Marcos Elias Traad da Silva,
Diretor-Geral

Página 2/2


